A 1. Petri a.

A da

2 GULIELMI BALLA EPISTOLA

da sunt , & audienda , de dubiis te certum redde , satage quæcumque occurrent animo condere , eumque sicut capiens vas implere : *Altiora te ne quaesieris* (B) : hæc si sectatus fueris ; id attingere poteris quod affectas ; nempe boni , & recti præmium .

B Eccles. 3.

C Malachia^e

^{2.}

D Eccles. 10.

E Malach. 2.

F Job. 17.

G 1. Reg. 2.

H Eccles. 10.

I Roman.
ult.

Sed audi Fili ne nimis te trahat nobilitatis lux : quippe , qui è Ducibus Flumarensium ortum trahas , quia si primam inspiciamus causam , ab uno omnes originem habemus : *Nunquid non Deus unus creavit nos , quare despicit fratrem suum unusquisque vestrum* (C) ? Et licet : *Beata terra , cuius rex est nobilis* (D) . Tamen unumquemque de limo terræ formavit Deus : *Numquid non Pater unus omnium nostrum* (E) ? Nec Job sentiebat homines nobilitatem habere , nam vilis portionis à corpore parentum traductionem habemus . Dum ait : *Putredini dixi Pater meus es* (F) . Sic errant qui eos reputant nobiles , quos Deus judicat viles , non obsequiosos : *Qui me contemnunt erunt ignobiles* (G) . Nam commune malum alicujus nobilitatis est superbia , quam multa mala sequuntur : *Initium omnis peccati superbia est , qui tenuerit eam , adimplebitur maledictis* (H) . Non enim est nobilitas vera , quæ non est pura , sicut est in eo , qui habet nobilitatem sanguinis cum ignobilitate mentis . Nec profectò est verè nobilis , qui sui servus est ventris , quia *Hujusmodi Christo Domino nostro non serviunt ; sed suo ventri* (I) . In corde nobili plus provehuntur bona , in corde ser-
vili

vili plus mala , & servi non emendantur , nisi supplicii : *Servus verbis erudiri non potest* (K).
 Ipsi enim quanto majora & plura beneficia à Deo recipiunt , tanto minus ipsorum memores sunt:
Adimpti sunt , saturati sunt , & elevare- runt cor suum (L). Verè nobilis parva despicit , & magna appetit , & ait : *Quid mibi est in cœlo , & à te quid volui super terram* (M). Verè nobilis leoni similis , nullo vano timore terretur : *Leo fortissimus bestiarum ad nullius pa- vebit occursum* (N).

K Proverb.
29.

L Osee 23.

M Ps.12.

N Prov.30.

Tria tibi sunt necessaria ad salutem , scilicet scientia rerum credendarum , scientia desiderandarum , & scientia operandarum . In Symbolo credenda docentur . In Oratione Dominica desideranda exprimuntur . In lege traditur scientia operandarum . Lex porrò quadruplices est .

Prima dicitur lex naturæ , idest lumen intellectus insitum nobis à Deo , per quod cognoscimus quid agendum , & quid vitandum . In creatione hanc legem Deus homini dedit , sed multi credunt excusari per ignorantiam : *Mul- ti dicunt quis ostendit nobis bona* (O) . Sed errant , quia *Signatum est super Nos lumen vul- tus tui Domine* (P) . Sed licet Deus dederit homini in creatione hanc legem , diabolus tamen in homine superseminavit & aliam scilicet legem concupiscentiæ . Inde accidit , quod licet homo velit bonum secundum rationem , tamen ex concupiscentia ad contrarium inclinatur . *Video aliam legem in membris meis re-*

O Ps.4.

P Ibidem.

A 2 pugnan-

4 GUILIELMI BALLA EPISTOLA

- Q Roman. 7.** *pugnantem legi mentis meæ (Q); & inde est, quod frequenter ordo rationis corruptitur per concupiscentiam: Captivantem me in lege peccati (R).* Destructa igitur lege naturæ per concupiscentiam, oportebat, quod homo diverteretur à malo, & faceret bonum per legem scriptam, quod fit per considerationem poenæ inferni, & extremi judicii. *Initium sapientiae timor Domini (s). Timor Domini expellit peccatum (t).* Et licet qui ex timore non peccat, non sit justus, inde tamen incipit justificatio, & ideo datur alius modus re-trahendi à malo, & inducendi ad bonum, scilicet lex Christi, quæ est lex amoris libe-ros faciens. *Ubi spiritus Domini, ibi libertas (v).* Observatores legis scriptæ ad bona temporalia introducebantur. *Si volueritis, & audieritis me, bona terræ comedetis (x).* Sed observatores legis Christi in bona cælestia introducuntur (y): *Si vis ad vitam ingredi serva man-data.* Pœnitentiam agite appropinquabit vobis Regnum Cœlorum (z). Unde prima lex gravis erat: *Cur tentatis imponere jugum super cer-vicem nostram, quod neque nos, neque patres nostri portare potuerunt (A).* Sed lex Christi est levis: *Jugum enim meum suave est, & onus meum leve (B).* Quia ait Apostolus: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filio-rum (C).*

Sed quia non omnes possunt scientiæ insu-dare; ideo à Christo data est lex brevis, ut ab

ab omnibus posset sciri , quæ est lex amoris :
Verbum abbreviatum faciet Dominus super terram (D). Hæc est lex , quæ causat in homine spiritualem vitam , quia qui Deum diligit , ipsum in se habet : *Qui manet in charitate in Deo manet , & Deus in eo* (E). Natura etiam amoris est , quod amantem in amatum transformet ; quod si vilia diligimus , & caduca , viles , & inhabiles efficiuntur : *Facti sunt abominabiles , sicut ea quæ dilexerunt* (F). Si autem Deum diligimus , divini efficiuntur : *Qui adhæret Domino unus spiritus est* (G). Nec absque charitate aliquis potest virtuosè operari : *Qui non diligit manet in morte* (H). Vidimus enim amantem propter amatum magna , & difficultia operari : *Si quis diligit me sermonem meum servabit* (I) ; & qui mandatum divinæ dilectionis servat , totam implet legem : quia charitas : *Non agit perperam* (E). Et ita habenti charitatem nulla adversa nocent : *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* (M). Solum enim charitatem habentibus æterna beatitudo promittitur : *In reliquo deposita est mihi corona justitiae , quam reddet mihi in illa die justus iudex , non solum autem mihi , sed , & bis qui diligunt adversum ejus* (N). Sic , & Deus diligentibus se peccata dimittit : *Charitas operit multitudinem peccatorum , & (o) Universa delicta operit charitas* (P). Et ideo : *Dimissa sunt ei peccata multa , quoniam dilexit multum* (Q). Sed nullus verè diligit , quem non verè poenitet , & ideo

D Roman. 9.

E 1.Joan. 4.

F Osee 9.

G i.Cor. 6.

H Joan.3.

I 1. Joan. 14.

L 1. Cor. 13.

M Roman. 8.

N 2.Timot. 4.

O 1.Petri 4.

P Proverb.10.

Q Luke 7.

6 GULIELMI BALLA EPISTOLA

R Job.37.

S 1. Joan.2.

T Psalm.137.

V Eccles. 2.

X Isaiae 57.

Y Ibidem.

Z Ps.118.

A Ps.102.

B August.1.2.
Confess.

C Joan.21.

D Joan.3.

E Rom.8.

F Sapient.5.

& ideo charitas causat cordis illuminationem ; nam sicut : *Omnis involvitur tenebris* (R). Ita charitas docet omnia necessaria ad salutem : *Unitio ejus docet vos de omnibus* (S) . Quia ubi charitas , ibi Spiritus Sanctus , qui novit omnia : *Deductis nos in viam rectam* (T) ; & ideo dicitur : *Qui timetis Deum diligite illum, & illuminabuntur corda vestra* (V) . Accidit enim , quod in rebus temporalibus non quiescat animus : *Cor autem impii quasi mare fervens , quod quiescere non potest* (X) . *Non est pax impiis dicit Dominus* (Y) ; Sed non sic accidit in charitate , qui enim diligit Deum pacem perfectam habet : *Pax multa diligentibus legem tuam , & non est illis scandalum* (Z) . Et hoc ideo quia solus Deus sufficit ad implendum desiderium nostrum : *Qui replet in bonis desiderium tuum* (A) , & ideo dicitur : *Fecisti nos Domine ad te , & inquietum est cor nostrum donec requiescat in te* (B) . Facit etiam Charitas hominem magnæ dignitatis , quia de seruo facit liberum , & amicum : *Jam non dicam vos seruos , sed amicos* (C) ; & non solum liberos , sed etiam filios , ut scilicet : *Filii Dei nominemur , & simus* (D) . Quia acquirimus jus in hæreditate Dei , quæ est vita æterna : *Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod simus filii Dei* (E) . *Si autem filii , & hæredes , hæredes quidem Dei , coheredes autem Christi : Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei* (F) .

Nullus autem à se Charitatem habere potest

test , quia solius Dei est donum : *Non quasi nos dilexerimus Deum , sed quoniam ipse prior dilexit nos* (G) . Et ideo charitas cum Spiritu Sancto habetur : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum , qui datus est nobis* (H) . Ad acquirendam verò charitatem expediens bonum est verbum Dei audiare , quia sic accendimur in amorem ipsius : *Ignitum eloquium tuum vehementer , & ser- vus tuus dilexit illud* (I) . *Eloquium Domini inflammat eum* (k) . Propter quod dicitur , quod illi duo discipuli amore æstuabant : *Nonnè cor nostrum ardens erat in nobis dum lo queretur in via , & aperiret nobis scripturas?* (L) & idè : *Prædicante Petro Spiritus Sanctus in auditores divini verbi cecidit* (M) . Ac quiritur etiam charitas si assidue cogitemus bona : *Conculuit cor meum intra me* (N) . Unde sicut cogitationes male destruunt charitatem , ità bona eam acquirunt , nutritunt , & conservant : *Auferte malum cogitationum vestiarum ab oculis meis* (O) ; *Quia Perversæ cogitationes separant à Deo* (P) . Separatio à terrenis auget habitam charitatem : *Charitatis venenum est spes adipiscendorum , aut retinendorum temporalium . Nutrimentum ejus est imminutio cupiditatis : perfectio nulla cupiditas , quia radix omnium malorum cupiditas* (Q) . Et idè dicitur : *Refulgit Sol qui prius erat in nubilo* (R) . Sol , idest intellectus humanus , est in nubilo , quando deditus est terrenis : Sed resfulget quando à terrenorum amo-

G 1.Joan.4.

H Roman.5.

I Ps.118.

K Ps.104.

L Lucæ 24.

M Act.10.

N Ps.38.

O Isaïæ 2.

P Sap. 2.

Q Aug.1.83.1.

R Machab.1.

amore elongatur. Unde etiam crescit charitas, quando gravia, pro Deo, quem diligimus sustinemus: *Aqua multæ, id est tribulationes multæ non potuerunt extinguere charitatem* (s). Et inde est quod fidelis, quanto plures afflictiones sustinet, tanto magis elevatur in amore Dei: *Multiplicatæ sunt aquæ id est tribulationes, & elevaverunt arcam in sublime, id est animam viri justi* (t).

S Cantic.8.

T Genet.7.

V Matth. 22.

X 1. Paralip.-
pom.29.

Y Eccles. 47.

Z 1.Joan.3.

A Eccles. 43.

B Isai. 40.

C Isai. 28.

Maximum, & primum mandatum in lege est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua* (v); Et ideo necesse est ut perpendamus, quod omnia, quæ habemus à Deo habemus: *Tua sunt omnia, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi* (x). Et de Justo dicitur: *De omni corde suo laudavit Dominum, & dilexit Deum qui fecit illum* (y). Unde divina excellentia considerari debet, quia *Deus major est omni corde* (z). Quod si totis viribus ei serviamus, adhuc debitum non implemus: *Glorificantes Dominum quantumcumque potueritis, supervalebit adbuc. Benedicentes Dominum exaltate illum quantum potestis: major est enim omni laude* (A). Propter quod magnam injuriam Deo facit, qui ei aliquid adequat: *Cui similem fecisti Deum* (B)? Unde impossibile est corruptibilia simul cum Deo diligere: *Coangustatum est stratum, ita ut alter decidat, & pallium breve utrumque operire non potest* (C). Cor enim humanum est arctum respectu Dei, & Ipse non patitur consortem in corde nostro:

Ergo

Ego sum Deus tuus Zelotes (D). Et ideo nullus potest diligere Deum in peccato existens: *Non potestis Deo servire, & Mammonæ* (E). Ille autem diligebat Deum qui dicebat: *Memento quomodo ambulaverim coram te in veritate, & in corde perfecto* (F); & ideo dicitur: *Quousque claudicatis in duas partes* (G)? Sicut claudicans, nunc huc, nunc illuc inclinatur, sic & peccator nunc peccat, & nunc poenitere nititur. Propter quod Dominus ait: *Convertimini ad me in toto corde vestro* (H). Contra præceptum dilectionis peccant, & damnantur, qui vitando unum grave peccatum, aliud committunt: *Quia qui offendit in uno, factus est omnium reus* (I). Sicut illi, qui confitentur quædam, & quædam non: Cum impium sit à Deo medium sperare veniam. Nec licet quantum ad diversos confessionem dividere; Undè dicitur: *Effundite coram illo corda vestra* (K).

Ad diligendum Deum danda sunt ista Deo, scilicet, intentio, voluntas, mens, fortitudo: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, tuo & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota virtute, idest fortitudine tua* (L). Per cor intelligitur illud, quod omnia opera ad se trahit: *Si oculus tuus, idest intentio nequam fuerit, totum corpus tenebrosum erit* (M) idest, omnia bona opera erunt tenebrosa; & ideo in omni opere mentis, intentio ponenda est in Deo: *Sive ergo manducatis, sive bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in glo-*

D Exodi 20.

E Matth. 6.

F Isai. 38.

G 3. Regū 18.

H Joeli 2.

I Jacobi 2.

k Psalm. 61.

L Matth. 12.

M Lucæ 11.

- N 1.Cor.10. *gloriam Dei facite (N).* Sed bona mentis intentione non sufficit, nisi adsit bona voluntas; & ideo nullum malum bona intentione factum excusat: *Qui dicunt faciamus mala, ut veniant bona, quorum damnatio justa est (o).* Tunc autem adeat bona voluntas intentioni mentis quando voluntatem nostram voluntati Divinæ concordamus: *Ut facerem voluntatem tuam Deus meus volui (P).* Et ideo Anima in Scripturis frequenter pro voluntate accipitur: *Quod si substraxerit se non placebit Animæ meæ, idest voluntati meæ (Q).* Totus quoque intellectus dandus est Deo: *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi (R).* Solent autem aliqui opere non peccare, sed peccata frequenter cogitare, ad quos dicitur: *Aufferte malum cogitationum vestiarum (S).* Sicut sunt qui in sua sapientia confidentes, nolunt fidei traditis assentire; Unde dicitur: *Ne in nitaris prudentiæ tue (T).* Denique Deo virtus, & fortitudo danda est: *Fortitudinem meam ad te custodiam (V).* Nec fortitudo nostra adhibenda est ad peccandum: *Vix qui potentes estis ad bibendum vinum (X).* Aut ad nocendum proximis, sed ad subveniendum ipsis: *Erue eas qui ducuntur ad mortem (Y).*
- Diliges proximum tuum sicut te ipsum, nam qui hoc servat totam legem implet: *Plenitudo legis est dilectio (Z).* Quatuor ex causis diligendus est proximus. Primo propter divinum amorem: *Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendac est*
- O Roman. 3.
- P Ps. 39.
- Q Hebræor. 10.
- R 2.Corinth. 10.
- S Isai. 1.
- T Proverb. 3.
- V Ps. 18.
- X Isai. 5.
- Y Proverb. 24.
- Z Roman. 23.

- est (A). Quia proximus noster membrum Christi est: *Vos estis Corpus Christi, & membra de membro.* (B). Secundo propter Divinum praeceptum: *Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem* (C). Quia dilectio proximi est signum observantiae divinae legis *In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (D), & ideo dicitur *Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.* Qui non diligit manet in morte (E). Tertiò propter naturæ communicationem: *omne animal diligit simile sibi* (F). Quartò propter utilitatem consequendam, & hæc est quæ Ecclesiam unit, & omnia communia facit *Particeps ego sum omnium timentium te, & custodientium mandata tua* (G). Sed amor proximi propter solam utilitatem non est amor verus: *est amicus socius mensæ, & non permanebit in die necessitatis* (H). Undè ordinatè diligendus est proximus: *Ordinavit in me charitatem* (I). Hunc ordinem veritas docuit: *Qui amat patrem, aut matrem plusquam me non est me dignus, & qui amat filium, aut filiam super me non est me dignus* (K). Efficaciter quoque diligendus est proximus: *Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere, & veritate* (L). Nam pessimi sunt qui ore bona dicunt, & corde nocent: *Loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum* (M); & ideo sit: *Dilectio sine simulatione* (N). Undè oportet, quod diligamus proximum
- B 2

A 1. Joan.4.

B Corinth.13.

C Joan.15.

D Joan.13.

E 1.Joan.3.

F Ecclesiast.
13.

G Ps.118.

H Eccles.6.

I Canticor.3.

K Matth. 10.

L 1.Joan.3.

M Psal.27.

N Roma. 12.

- mum perseveranter : *Omni tempore diligit qui amicus est & frater in angustiis comprobatur, immo tunc maximè probatur amicus* (o). Conservatur autem amicitia per patientiam : *Vir iracundus suscitat rixas* (p); & etiam per humilitatem : *Inter superbos semper jurgia sunt. Qui enim considerat magna de se, & despicit alium non potest defectus illius pati* (q). Nec proximus diligendus est ut pectetur , cum Deus ex hoc amittatur : *Manete in dilectione mea* (r) , de qua dicitur: *Ego Mater pulchrae dilectionis* (s). Hæc dilectio se extendit etiam erga inimicos : *Diligite inimicos vestros* (t). Quia qui odit fratrem suum non est in statu salutis : *Qui odit fratrem suum in tenebris est* (v) . Unde sicut Deus diligit naturam , & odit vitium : *Odisti omnes qui operantur iniquitatem* (x) . *Diligis Domine omnia que sunt, & nihil odisti eorum quæ fecisti* (y) . Ita & Sancti aliquos oderunt: *Perfecto odio oderam illos.. Si quis non odit Patrem suum, & matrem &c.* (z) Poteſt tamen aliquando quis ſic facere malum , ut velit bonum , quia in adverſitate aliquis convertitur , & bonus eſt , qui in proſperitate erat malus : *Vocatio intellectum dabit auditum* (a) . Quapropter non licet fovere Ecclesiæ tyrrannum nè deſtruatur Ecclesia : *Per omnia benedictus Deus, qui tradidit impios* (b) . Sicut non eſt peccatum iuſte damnare malos: *Ministri enim Dei sunt tales* (c) . Sed qui libet pro quolibet orare tenetur , & subvenire

re cuilibet in ultima necessitate ; licet non teneatur cum quolibet habere familiaritatem , nisi peteret veniam ; quia tunc esset amicus ; & ideo : *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet, & pater vester caelestis delicta vestra : si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra* (D). Quia dicitur : *Dimitte nobis debita nostra sicut, & nos dimittimus debitoribus nostris* (E). Si vis agnoscere an sis filius Dei, dilige inimicum : *Diligite inimicos vestros, ut sitis filii Patris vestri, qui in Cælis est* (F); quia diligere amicum non est signum filiationis divinæ : *Nam Publicani, & Ethnici hoc faciunt* (G). Oportet etiam quod vel trahas inimicum ad dilectionem bonitate tua , & tunc vincis , vel quod alius trahat te ad odium, & tunc perdis : *Noli vinci à malo, sed vince in bono malum* (H) . Unde nulla major provocatio ad amorem , quam prævenire amando. *Si esurierit inimicus tuus ciba illum. Si sitit potum da illi, hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput ejus* (I) ; & ita : *Cum placuerint Domino viae hominis inimicos quoque ejus convertet ad pacem* (K) . Et ex hoc preces tuæ facilius exaudiuntur : *Si steterint Moyses, & Samuel coram me* (L). *Fecit potius de ipsis mentionem, quia rogaverunt pro inimicis* (M). Similiter & veritas ait : *Pater dimitte illis* (N) . Aliquando peccamus , nec Deum quærimus , & Deus convertit nos ad se infirmitate vel aliquo infortunio: *Sæpiam viam tuam spini*.

D Roman. 13.

E Matth. 6.

F Matth. 5.

G Matth. 1.

H Roman. 12.

I Roman. 12.

K Prover. 16.

L Jerem. 13.

M Glos. Gre. gorii.

N Lucæ 23.

O Officæ 2.

P Pial. 128.
Q Cantic. 1.

R Lucæ 6.

S Ibidem.
T Matth. 5.

V Exodi 20.

X Ps. 91.

Y 1. Corinth.
10.

Z Sapient. 13.

A Deutoro-
nom. 4.

B Sapient. 13.

nis (o). Sic , & Paulus tractus fuit : Erravi sicut ovis quæ perii, quere Servum tuum Domine (p). Trahe me post te (q); & hoc consequimur si primo remittentes ad nos trahimus inimicos ; Eadem mensura , qua mensi fueritis , remetietur vobis (r). Dimittite & dimittemini (s). Quia Beati misericordes , quia ipsi misericordiam consequentur (t). Sed nulla major misericordia , quam inimico dimittere .

Primum præceptum quod pertinet ad amorem Dei est : *Non habebis Deos alienos (v).* Gentiles daemonia colebant : *Omnes dii gentium daemonia (x).* Sed nunc qui divinationibus , & fortilegiis intendunt opponunt se huic præcepto , quia fieri non potest , quin aliquod pæctum cum diabolo contrahatur : *Nolo vos fieri socios daemoniorum - Non potestis mensæ Domini participes esse , & mensæ demoniorum (y).* Fuerunt qui coluerunt astra , credentes esse Deos : *Solem , & Lunam retores orbis terrarum putaverunt (z).* Custodite sollicitè animas vestras , ne forte elevatis oculis ad Cælum videas Solem & Lunam , & omnia astra Cæli , & errore deceptus adores ea , & colas , quæ creavit Dominus Deus in ministerium cunctis gentibus (A). Contraria hoc præceptum etiam peccant Astrologi putantes corpora cælestia esse animarum rectores , quarum solus Deus rector est , sicut illi , qui inferiora elementa colebant : *Aut Spiritum Deos putarunt (B).* In hos errores in-

ci-

cidunt, qui malè creaturis utuntur nimis eas diligentes : *Aut avarus quod est idolorum servitus* (C). Sicut sunt carnales illi de quibus dicitur : *Acerbo huctu dolens pater rapti citò sibi filii fecit imaginem, & illum qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tamquam Deum colere cepit, & constituit inter servos suos sacra, & sacrificia* (D). Sunt etiam adulatores, qui quibus non potuerunt honores reddere præsentibus curant reddere absentibus formando imagines : *Quem honorare volebant fecerunt, ut illum qui aberat tamquam præsentem colerent* (E). Tales quoque sunt qui plusquam diligunt hominem, quam Deum, plusquam fidentes in ipsis, quam in Deo ad quos dicitur : *Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus* (F). Ad hoc etiam pervenit horum superbia, ut aliquos suaserint ut se vocari Deos paterentur, sicut Nabuchodonosor de quo dicitur : *Elevatum est cor tuum, & dixisti, Deus ego sum* (G). Unde hoc faciunt qui plus suo sensui, quam Dei præceptis credunt, sequentes enim delectationes carnis corpus suum pro Deo colunt : *Quorum Deus venter est* (H). Isti proditores sunt, dum auferunt reverentiam Deo quam exhibere tenentur : *Mutaverunt gloriam incorruptibiliis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis* (I). Quod summè displicet Deo : *Gloriam meam alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus* (K). Nam dignitas Dei est, quod

omnia

C Ephes.5.

D Sap.14.

E Sapien.14.

F Psal.145.

G Ezech.28.

H Philippens. 3.

I Roman.1.

K Ha.42.

L I^oai.41.

M Hebræor.

4.

N I^oai.8.

O Psal.103.

P O^le^o 3.

Q Ps. 39.

R Galatar.4.

S Hebræor.

10.

T Roman.7.

& Eccl.2.

V Jerem. 16.

omnia sciat : *Annunciate quæ ventura sunt in futurum , & sciemus quia Dii estis vos* (L). *Omnis nuda sunt , & aperta oculis ejus* (M) , & hanc dignitatem divinatores violent: *Numquid non populus à Deo suo requirit visionem pro vivis , & mortuis* (N) ? Dignitas quoque Dei est quod sit dator omnium bonorum: *Aperiente te manum tuam omnia implebuntur bonitate* (O) . Et ingratus existit , qui beneficia à Deo non recognoscens alium sibi Dominum facit : *Vadam post amatores meos* (P) . Quod etiam fit quando quis in alio quam in Deo spem ponit: *Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus* (Q) . *Cum cognoveritis Deum , quomodo convertimini iterum ad infirma , & egena elementa ? Dies observatis , & mensis , & tempora , & annos* (R) . In Baptismo diabolo abrenunciavimus , & fidem soli promisimus Deo , quam non licet infringere: *Irritam quis faciens legem Moysi sine ulla miseratione duobus , vel tribus testibus moritur , quanto magis putatis deteriora mereri supplicia , qui filium Dei conculcaverit , & sanguinem testamenti pollutum duxerit , in quo sanctificatus est , & spiritui gratiae contumeliam fecerit* (S) ? Vivente viro vocabitur adultera si fuerit cum alio viro . Vae ergo peccatori ingredienti terram duabus viis claudicantibus in duas partes (T) . Præterea diabolicum dominium grave est: *Servietis diis alienis die , ac nocte , qui non dabunt vobis requiem* (V) . Daemon enim ad plura nititur ducere peccata , & quia

quia qui facit peccatum , servus est peccati , & non facile egredietur à peccato : *Peccatum quod per pœnitentiam non diluitur , mox suo pondere in aliud trahit* (x) . Sed præcepta Dei gravia non sunt : *Jugum enim meum suave est , & onus meum leve* (y) . Satis facimus si quid fecimus pro peccato , tantum faciamus pro Deo : *Sicut exhibuisti membra vestra servire immunditiae , & iniquitati ad iniquitatem ita nunc exhibete membra vestra servituti justitiae in satisfactionem* (z) . Sed de servis diaboli dicitur : *Lassati sumus in via iniquitatis , & perditionis , & ambulavimus vias difficiles* (A) . *Ut inique agerent laboraverunt* (B) . Solum in lege Christi , & non in alia lege promittitur gloria Angelorum : *Erunt sicut Angeli Dei in Cælo* (C) . Quod considerans Petrus ait : *Domine ad quem ibimus ? Verba vitae æternæ babes* (D) .

Secundum præceptum legis est : *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum* (E) . Assumitur nomen Dei in vanum , quando illud assumitur in confirmationem falsitatis : *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum : labia dolosè in corde &c.* (F) Et qui hoc facit injuriis afficit Deum , se , & omnes homines propter quod dicitur : *Juramentum mendax nè diligatis* (G) . *Non vives quia locutus es mendacium in nomine Domini* (H) . Jurans enim falso , credit Deum nescire verum , & sic locat ignorantiam in Deo , cum *Omnia nuda , & aperta sint oculis ejus* (I) . Deus tamen odit

C men-

X Gregorius
Homil. 11.
in Ezechie-
lem c.13.
Y Matth. 2.

Z Roman.6.

A Sapient.5.

B Jeremiæ 9.

C Matth. 22.

D Joan.6.

E Exodi 10.

F ps.11.

G Zaccar.8.

H Zacc.13.

I Hebræor. 4.

- K Ps. 5. mendacium : *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (K). Undè talis naturæ est juramentum , ut dubia confirmantur : *Omnes controversie finis ad confirmationem est juramentum* (L) ; Et ideo etiam , qui confirmat vanitatem assumit nomen Dei in vanum : *Dominus scit cogitationes hominum , quoniam vanæ sunt* (M) . Antiquitus prohibitum fuit nè juraretur falsum . *Non usurpabis nomen Dei tui frustra , &c.* (N) Sed Evangelium jubet ut nonnisi in necessitate juretur : *Audistis , quia dictum est antiquis , Non jurabis . Ego autem dico vobis : Nolite jurare omnino* (O) . Quia de facili homo potest dejerare , cum lingua ejus fragilis sit , quam *Eam nullus domare potuit* (P) . Et ideo dicitur : *Sit sermo vester , est est , non non , -- Ego autem dico vobis . Nolite jurare omnino* (Q) . Quia juramentum est sicut medicina , quæ in necessitate juvat : *Quod bis amplius est à malo est* (R) . Et ideo *Jurationi non affuetas os tuum , multi enim casus in illa . Nominatio verò Dei non sit assidua in ore tuo , & nomina Sanctorum nè admisceas , quoniam non eris immunis à flagitio* (S) . Undè etiam , qui jurat pro peccato faciendo assumit nomen Dei sui in vanum , quia peccatum aliquid vanum est : *Filii hominum usquequà gravi corde ? ut quid diligitis vanitatem* (T) ? Et ita de falso non est jurandum , nec de inutili , nec de injustitia : *Jurabis , vivit Dominus in veritate , & in judicio , & in justitia* (V) . Undè etiam qui accipiunt nomen
- L Hebræor.
- M Psalm. 39.
- N Deuteron. 5.
- O Matth. 1.
- P Jacobi 3.
- Q Matth. 5.
- R Matth. 1.
- S Eccles. 23.
- T Ps. 4.
- V Jerem. 4.

men Dei stulte, sicut blasphemi ipsum assument in vanum : *Vani sunt omnes homines, in quibus non est scientia Dei* (x). *Qui blasphemaverit nomen Domini morte moriuntur* (y). *Nomen Dei per vos blasphematur inter gentes* (z). Quod etiam fit, quando quis votet, & non adimpleret votum : *Si quid vorasti Deo, ne moreris reddere* (A). *Vovete, & reddite* (B). *Displacet enim ei infidelis, & stulta promissio* (C). Unde jurare etiam per Evangelium, per caput, animam &c. est obligare ea poenæ infligendæ à Deo. *Testem Deum invoco in Animam meam* (D).

Tertium Mandatum legis est : *Memento ut diem Sabbathi sanctifices* (E). Sicut Iudei celebrant Sabbathum, sic nos fideles Dominum diem, & alia principalia festa, quia Christus veniens fecit novam creationem, per primam enim homo terrenus, per secundam homo caelestis effectus est. *In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura* (F). Et haec nova creatura est per gratiam, quæ incœpit in resurrectione: *Quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam patris, ita & nos in novitate vite ambulemus*. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus simul, & resurrectionis erimus (G). Et hoc ad instructionem fidei Redemptoris, quia caro ejus in sepulchro corrupta non fuit : *Caro mea requiescat in spe*. *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem* (H). Datum etiam fuit Sabbathum ad figu-

X Sap. 13.
Y Levitic. 24.

Z Rom. 2.

A Eccles. 4.
B Ps. 71.

C Eccles. 4.

D 2. Corint. 1.
E Exodi 20.

F Galat. 6.

G Roman. 6.

H Ps. 15.

C 2 ran-

randam veritatem promissionis , quia nobis quies promittitur . *Et erit in die illa cum requiem dederit tibi Deus à labore tuo , & à concusione tua , & à servitute dura , qua ante servisti (I) . Sedebit populus meus in pulchritudine pacis , & in tabernaculis fiduciae , & requie opulenta (K) .* Unde requiem expectamus à labore praesentis vitæ , à concusione temptationum , & à servitute diaboli , quam repromisit Dominus venientibus ad se : *Venite ad me omnes qui laborati , & onerati estis , & ego reficiam vos . Tollite jugum meum super vos , & discite à me , quia mitis sum , & bimilis corde , & invenietis requiem animabus vestris . Jugum enim meum suave est , & onus meum leve (L) .* Oportet enim opera perfecta facere ut inveniatur requies perpetua : *Modicum laboravi , & invenii mibi multam requiem (M) .* Unde quia homo ad terrena inferius tendit : *Corpus , quod corrumpitur , aggravat animam (N) .* Dandum erat hoc præceptum , ut ipsum conaretur erigere ab eis ; quod aliqui faciunt toto tempore : *Benedic dominum in omni tempore , semper laus ejus in ore meo (O) . Sine intermissione orate (P) .* Aliqui hoc faciunt in aliqua parte temporis : *Septies in die laudem dixi tibi (Q) .* Aliqui ne omnino alienarentur à Deo oportuit aliquem diem habere determinatum , nè amor Dei in eis nimis tepeſcat : *Si vocaveris Sabbathum delicatum , tunc delectaberis super domino (R) . Tunc super Omnipotentem deli-*

I Isaiae 14.

K Isaiae 32.

L Matth. 11.

M Eccles. 51.

N Sapient. 9.

O Ps. 33.

P 1. Thessalo-nicens. 5.

Q Ps. 118.

R Isaie. 58.

deliciis afflues, & elevabis ad Deum faciem tuam (s). Hæc est dies, in qua minus malum est arare, quam ludere, licet debeat caveri ab opere corporali: *Sanctificabis Sabbathum, ut non facias in eo opus servile* (T). *Omne opus servile non faciat in eo* (v). Opus tamen servile excusatur à culpa, si fiat propter necessitatem, aut utilitatem Ecclesie, vel proximi, aut authoritatem Superioris, sed in tali die debemus à culpa caverre: *Custodite animas vestras, & nolite portare pondera in die Sabbathi* (x). Pondus animæ est malum peccati: *Sicut onus grave gravata sunt super me* (y). Et peccatum quandam servitutem importat: *Qui facit peccatum servus est peccati* (z). Unde contra hoc præceptum facit, qui operando, & peccando in Sabbatho Deum offendit: *Sabbatum, & festivitates alias non feram, quia iniqui sunt cœtus vestri. Calendas vestras, & Solemnitates vestras odivit anima mea, facta sunt mibi molesta* (A). Quapropter in Sabbatho cavenda est negligentia: *Multam malitiam docuit otiositas* (B). *Semper aliquid boni operis facito, ut te diabolus inveniat occupatum* (C). *Quia Honor Regis judicium diligit* (D). Nam qui otiosi sunt in festis sæpè accidit vinci, & occidi: *Viderunt eam hostes, & deriserunt Sabbathum ejus* (E); & ideo dicitur: *Quicumque venerit ad nos in bello in die Sabbathorum, pugnemus* (F). Unde in Sabbatho debemus Deo offerre Sacrificium, & de omnibus quæ habemus: *Tua sunt omnia, & que de*

S Job. 25.

T Jerem. 17.

V Leviticus 23.

X Jerem. 17.

Y Pl. 37.

Z Joan. 8.

A Isai. 1.

B Eccles. 38.

C Hieron. ad Rutilium.

D Pl. 39.

E Trenor. 1.

F 1. Macchab.

2.

G Paralipo.
29.

H Ps. 50.

I Ps. 140.

K Roman. 12.

L Ps. 39.

M Hebræor.
13.

N Joan. 8.

O Ephes. 4.

P Jerem. 23.

Q 1. Corinth.
15.

R Ps. 118.

S Ps. 118.

T Psal. 104.

V Psal. 45.

X Psal. 30.

Y Sap. 8.

de manibus tuis accepimus, dedimus tibi (G).
Et sic offerenda est anima dolens de peccatis:
Sacrificium Deo Spiritus contribulatus (H). Et orare pro beneficiis: *Dirigatur Domine oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (I).* Corpus nostrum affligere: *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis membra vestra hostiam viventem Deo (K).* Laudare Deum: *Sacrificium laudis honorificabit me (L).* Dare eleemosynas: *Beneficentiae autem, & communionis, nolite obliuisci, talibus enim hostiis promeretur Deus (M).* Hæc est dies communis lætitia, in qua fideles oportet convenire ad officium Ecclesiæ, & ad prædicaciones: *Qui ex Deo est, verba Dei audit (N).* Hæc est dies in qua debent loqui utilia: *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad ædificationem (O).* Quia Verba mea sunt quasi ignis ardens dicit Dominus, & quasi malleus conteret petram (P); E ideo dicitur: *Corrumpunt bonos mores colloquia mala.* *E vigilate justi, & nolite peccare (Q).* In corde meo abscondi eloquia tua (R). Quia eloquium Dei instruit ignorantem: *Lucerna pedibus meis verbum tuum (S).* Et inflammata tepescensem: *Eloquium Domini inflammat eum (T).* Et quidem in exercitiis divinarum rerum: *Vacate, & videte, quoniam suavis est Dominus (V);* & hoc propter quietem animæ, cum locus animæ Deus sit: *Esto mihi in Deum protectorem, & in domum refugii (X).* *Intrans in domum meam, quiescam cum illa (Y).*

Sed

Sed oportet, quod non perturbemur ab inquietudine peccati: *Cor autem impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest* (z). Et refrenemus passiones carnis, quia *Caro concupisicit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem* (A). Et cessemus ab occupationibus mundi: *Martha, Martha sollicita es, & turbaris erga plurima* (B); & ideo: *Hæc est prætiosa Margarita, quam qui invenit homo abscondit, & præ gaudio illius vadit, & vendit universa que habet, & emit eam* (C). Propter quod dicitur: *Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo quoniam elegi eam* (D).

Quartum præceptum legis est: *Honora Patrem tuum, & Matrem tuam* (E). Quia inter omnes debemus benefacere, conjunctis nobis: *Si quis suorum, & maxime domesticorum curam non habet est infideli deterior* (F). Quia dant parentes filio stabilimentum quoad esse: *Honora patrem tuum, & gemitus Matris tue non obliviscaris* (G). Memento quod nisi per illos natus non fuisses. Habent quoque filii nutrimentum, & necessaria vitae à parentibus: *Egressus est nudus filius de utero matris sue* (H), & à parentibus sustentantur, & eruditur: *Patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus* (I) *Fili tibi sunt, erudi illos* (k). Et quidem citò debent parentes illos erudire (L): *Adolescens juxta viam suam, etiam cum senerit non recedat ab ea, quia Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua* (M). Doceant filios timorem

Z Isaiae 57.

A Galat. i.

B Lucæ 10.

C Matth. 13.

D Ps. 131.

E Exodi 20.

F 1. Thimot. 5.

G Eccles. 7.

H Ecclesi.

I Hæbr. 12.

K Eccles. 7.

L Proverb. 12.

M Tren. 3.

rem Domini, & abstinere à peccato, nec delectentur in malitiis filiorum, quia Deus punit peccata parentum in filio: *Ego Deus Ze-lotes visitans iniquitates patrum in filios usque ad tertiam, & quartam generationem*(N). Igitur filii magis debent honorem reddere parentibus, quam Dominis: *Qui timet Dominum honorat parentes, & quasi homini serviet his qui se genuerunt in opere, & sermone, & omni pa-tientia. Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut superveniat tibi benedictio à Deo* (O), & ex hoc filii honorant se ipsos: *Gloria hominis ex honore patris sui, & dedecus filii pater si-ne honore*(P). Et quia parentes dant filiis nutrimentum in pueritia, debent filii eis dare in senectute: *Fili suscipe senectam Patris tui, & non contristes eum in vita illius, & si de-fecerit sensu veniam da; & ne spernas eum in sua virtute. Quam male famae est, qui derelinquit patrem, & est maledictus à Deo qui exacerbat matrem*(Q). Unde quia parentes docuerunt nos, eis obedire debemus: *Fili obedite parentibus vestris*(R). Sed non tenentur obedire in his, quæ sunt contra Deum: *Solum pietatis genus est in hac re esse cru-delem*(S). *Si quis non odit Patrem suum, & Matrem non potest meus esse discipulus* (T). *Quia Deus verior Pater est: Numquid non ipse est Pater tuus, qui possedit, & fecit, & creavit te*(V)? Filiis tamen parentes honorantibus promittitur gratia in præsens, & gloria in futurum: *Honora Patrem tuum ut super-veniat tibi benedictio à Deo* (X), Contrarium acci-

N Exod 20.

O Eccles 3.

P Eccles 3.

Q Eccles 3.

R Coloss 3.

S Hieronym. ad Helionem.

T Lucæ 14.

V Deutero-nom. 32.

X Eccles 3.

accidit maledicentibus: *Qui in modico iniquus est, & in majori iniquus est* (Y). Unde præcipitur honor parentum, ut filius sit longævus super terram: *Qui honorat patrem suum vita vivet longiore* (z). Longa dicitur vita, quando est virtuosa, nam virtuosus diu vivit, quamvis citò moriatur corporaliter: *Consumatus in brevi explevit tempora multa: placita enim erat Deo anima illius* (A); Et ita dignum est, filios propter injuriam illatam parentibus vitam amittere: *Oculum qui subfannat Patrem, & qui despicit partum Matris sua suffodianc eum corvi de torrentibus, & comedent eum filii Aquile* (B). Propterea Pater largiri multam non debet filio potestatem. *Dum adhuc superes, & aspiras non immutet te omnis caro* (C). *Filio, & mulieri, fratri, & amico non des potestatem super te in vita tua, & ne dederis illis possessionem in vita tua, ne forte paeniteat te* (D). Unde filii, qui honorant parentes, sibi etiam filios habent gratos, & acceptos: *Qui honorat patrem suum jucundabitur in filio* (E). *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis* (F); Et ita filii ex honore parentum laudabilem famam habent. *Gloria hominis ex honore patris sui* (G). *Quam male fame est, qui derelinquit patrem* (H), & ideo *Benedictio Patris firmat domos filiorum, maledictio autem matris eradicat fundamenta* (I). Dicuntur etiam Patres Apostoli, & alii Sancti per doctrinam fidei, & exemplum: *Nam si decem millia pedagogorum*

D

Y Lucæ 16.

Z Eccles.3:

A Sap. 4.

B Proverb.30:

C Eccles.33.

D Eccles. 33.

E Eccles. 3.

F Matthæi 7.

G Eccles. 3.

H ibidem.

I Eccles. 3.

K 1.Cor.4.

L Eccles.44.

M Hebr.13.

N Lucæ 10.

O Hebr.13.

P Proverb. 3.

Q 4.Reg.5.

R Roman.

13.

S Proverb.24.

T Eccles. 4.

V Eccles. 29.

X Sap. 16.

Y Deuter.32.

Z Levit. 19.

*rum babeatis in Christo , sed non multos patres : nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui (K) , & ideo dicitur : Laudemus vi-
ras glorioſas , & parentes nostros in generatione sua (L) . Laudemus autem non ore , sed imitatione : Mementote præpositorum vestrorum , quorum intuentes excutum conversationis , imi-
tamini fidem (M) . Prälati etiam Patres dicun-
tur , & venerandi sunt , quia Ministri Dei sunt : Qui vos audit me audit , & qui vos spernit me spernit (N) ; Et ideo honorandi sunt eis obedientiam præstanto : Obedite præpositis ve-
stris , & subiacete eis (O) . Eis decimæ præben-
dæ sunt . Honora Dominum de tua substanciali
& de primitiis frugum tuarum da Pauperi-
bus (P) . Reges , & Principes etiam Patres di-
cuntur : Pater & si rem grandem tibi dixisset
Propbeta , certè facere debueras (Q) . Illi sunt ,
qui attendunt bonum populi , & honorandi
sunt per subjectionem : Omnis anima potestati-
bus sublimioribus subdita fit (R) . Time Domi-
num fili mi , & regem (S) . Honorandi sunt
etiam benefactores : Esto pupillis misericors ut
Pater (T) . Quia proprium patris est : Gratiam
fidei jussoris ne obliviscaris (V) . Nam de ingra-
tis dicitur : Ingrati spes tamquam byernalis
glacies rabiſſet (X) . Majores ætate venerari
quoque debemus : Interroga Patrem tuum , &
annunciabit tibi ; Majores tuos , & dicent ti-
bi (Y) ; Et ideo dicitur : Coram cano capite con-
ſurge , & honora personam Senis (Z) . In medio
Magnatorum loqui non præsumas , & ubi sunt*

Sc-

Senes multum non loquaris (A). Audi tacens,
& pro reverentia accedet tibi bona gratia (B).

A Ecclef. 32.
 B Ibidem.

Quia autem in lege Divina præcipitur non solum, ut operemur bonum, verum etiam ut declinemus à malo, ideo hoc præcipitur cum dicitur: *Non occides*. Non prohibetur tamen occidere bruta animalia, quia omnia sunt in nutrimentum hominum: *Quasi olera virentia tradidi vobis omnia (C)*. Et venatio est sicut justum bellum. *Omne quod in macello venit manducate (D)*. Prohibetur igitur homicidium proximi. Sed Deus per hoc præceptum non abstulit sibi potestatem occidendi: *Ego occidam, & vivere faciam (E)*. Licitum ergo erit illis, qui mandato Dei occidunt, quia tunc Deus facit: *Per Me Reges regnant, & legum conditores justa decernunt (F)*. *Si malum feceris tibi: Non enim sine causa gladium portat, Dei enim Minister est (G); & Moysi dicitur: Maleficos non patieris vivere (H)*. Unde sicut Deus non peccat; ita nec Minister ejus inferendo mortem propter peccatum: *Stipendia peccati mors (I)*. Sed non licet occidere privata auctoritate. Nec manu. *Manus vestrae sanguine plenæ sunt (K)*; quod est contra charitatem. *Omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem (L)*. Et contra naturam: *Omne animal diligit simile sibi (M)*. Unde dicitur: *Qui percussit hominem volens occidere, morte moriatur (N)*. Nec ore dando consilium occisionis, contra aliquem provocando, accusando, & detrahendo: *Filii hominum dentes corum*

C Genes. 9.
 D 1. Corinth.
 10.

E Deuter. 32.

F Proverb. 8.
 G Roman.
 13.
 H Exodi 22.

I Roman. 6.

K Isai. 27.

L 1.Joan. 3.
 M Ecclef. 13.

N Exodi 21.

- O Psal.56.
- P Proverb.1.
- Q Roman. 1.
- R Prover. 24.
- S Joan.8.
- T Matth.5.
- V Exodi 21.
- X Jacobi 1.
- Y Micheæ 7.
- Z Eesæl. ult.
- corum arma , & sagittæ , & lingua eorum gla-
dius acutus (o). Nec adjutorio : Fili mi nè
ambules cum eis : pedes illorum ad malum cur-
runt , & festinant ut effundant sanguinem (p).
Nec consensu : Digni sunt morte , non solum
qui ea faciunt , sed etiam qui consentiunt fa-
cientibus (q) . Consentitur autem , quando
quis potest , & non impedit : Erue eos , qui
ducuntur ad mortem (r) , & ideo dicitur : Pa-
scere fame morientem : Si non paveris occidisti,
cum sint etiam aliqui , qui trahendo ad pec-
catum mortale proximum , occidunt animam
auferendo vitam gratia : Ille homicida erat ab
initio , in quantum scilicet traxit ad pecca-
tum(s) . Unde veritas dicit : Audistis quod di-
ctum est antiquis ; Non occides . Ego autem di-
co vobis , quia omnis , qui irascitur fratri
suo , reus erit judicio(t) . Scilicet poena infli-
cta à lege : Si quis per industriam occiderit
proximum suum , & per insidias , ab altari meo
avelles eum , ut moriatur (v) . Unde quis de-
bet cavere ab ira ne fervore provocetur : Sit
omnis homo velox ad audiendum , tardus au-
tem ad loquendum , & tardus ad iram (x) :
Aliquando ira est in solo judicio rationis , &
ista non dicitur ira , sed judicium , quo pa-
cto Dominus puniens malos iratus dicitur :
Iram Domini portabo , quoniam peccavi ei (y) .
Qui autem irascitur fratri suo cum motu ten-
dente in nocumentum consentiendo peccat :
Cuncta , que fiunt adducet Deus in judicium
pro omni errato sive bonum , sive malum (z) .
Debe-

Debemus autem non provocari citò ad iram, quia omnis homo diligit libertatem , & odit servitutem , & iracundus non est dominus sui ipsius . *Impetum concitati Spiritus ferre quis poterit (A)*? *Grave saxum , & onerosa arena , sed ira stulti utroque gravior (B)*. Undè cave re debemus ne diù in ira permaneamus : *Ira scimini , & nolite peccare . Sol non occidat supra iracundiam vestram (C)*, quia Veritas dicit : *Esto consentiens adversario tuo citò dum es in via cum eo né forte tradat te ministro , & in carcerem mittaris . Amen dico tibi non excies inde donec reddas novissimum quadrantem (D)*. Undè est differentia inter iram , & odium , quia ira subita est , odium verò diuturnum , & ideo mortale : *Qui odit fratrem suum , homicida est ; (E)* Enim se interficit spoliando se charitate , & alium . *Lites aut nullas habeatis , aut quam celerrime finiatis , né ira crescat in odium , & trabem faciat de festuca , & Animam faciat homicidam (F)* . *Vir iracundus provocat rixas (G)*. *Maledictus furor eorum quia pertinax , & indignatio eorum quia dura (H)*.. Cavere ergo debemus ne ira prorumpat in verba : *Fatuus statim indicat iram suam (I)*. Aut injuriando : *Qui dixerit fratri suo , fatue , reus erit gæbennæ ignis (K)*. Aut superbè loquendo : *Qui autem dixerit Racha , reus erit Concilio (L)* . *Responsio mollis frangit iram , sermo durus suscitat furorem (M)* . Irà enim impedit facere justitiam , & misericordiam. *Ira viri Justitiam Dei non operatur (N)*.

A Prover. 27.
B Ibidem.

C Eph. 4.

D Matth. 5.

E 1.Joan.3.

F August. in Regula.

G Prover. 15.

H Genes.49.

I Prover. 12.

K Matth. 5.

L Ibidem.

M Prover.15.

N Jacobi 4.

Ira

O Prover. 27.
P Genes. 49.

Ira non babet misericordiam , nec erumpens furor (o). In furore suo occiderunt virum (P).

Q Genesia.

R Eccles. 23.

S Matth. 19.

T Malach. 2.

V 1. Cor. 7.

X Proverb. 3.

Y 1. Cor. 7.

Z 1. Petri 3.

Per hoc quod dicitur : *Non mœchaberis, prohibetur adulterium , & congruè , quia vir, & uxor quasi unum corpus sunt : Erunt duo in carne una (Q).* Mulier mœchando tria gravia peccata committit : *Mulier omnis relinquentis virum suum , primò in lege Altissimi incredibilis fuit , & secundò virum suum dereliquit , tertio adulterio fornicata est (R).* Nam mulier adultera contra Dei Ordinationem facit : *Quos Deus conjunxit homo non separat (s).* Unde Matrimonium fit in facie Ecclesiae, & Deus adducitur quasi in testem de fide servanda : *Dominus testificatus est inter te , & uxorem pubertatis tue , quam tu despexisti (T) ; & ideo proditrix est mulier , quia dereliquit virum : Mulier sui corporis potestatem non babet , sed vir (v).* Et se ipsam alteri tradit : *Reliquit Ducem pubertatis sue , & pacati Dei sui oblita est (x) .* Viri etiam peccant ex æqua ratione , ut uxores si mœchanturn : *Vir sui corporis potestatem non babet , sed mulier (y) .* Et ex fortitudine quam habent, cum propria passio mulierum sit concupiscentia : *Viri similiter cohabitantes secundum scientiam quasi infirmiori vaseculo muliebri imparentes honorem (z) .* Unde si Vir mœchatur, frangit fidem non servando ea , quæ debet, sed Uxores attendere debent dictum veritatis: *Omnia quæcumque dixerint vobis servate , & facite , secundum opera vera eorum nolite facce-*

cere (A). Sed non solum peccant adulteri, verum etiam fornicatores: *Fornicatores, & adulteros judicabit Deus (B).* Nolite errare, neque Fornicatores, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores Regnum Dei possit debunt (C). Quia quicumque baptizatus habet corpus consecratum in baptismō, & licet fornicando non faciat injuriam uxori injuriam infert tamen Christo: *Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis? Absit (D).* Hinc est quod tantum commixtio viri, & uxorius dicitur licita, & sine peccato: *Sit honorabile connubium in omnibus, & torus immaculatus (E);* & ideo adulter perimit animam suam: *Qui adulter est propter cordis inopiam perdet animam suam (F).* Vita est privandus, & suam substantiam consumit: *Dissipavit substantiam suam vivendo luxuriosè (G).* Ne des fornicariis animam tuam in ullo, nē perdas te, & hereditatem tuam (H). Per adulterium etiam proles redditur vilis: *Filiī adulterorum in consumatione erunt, & ab iniquo taro semen exterminebitur & si quidem longæ vitæ erunt, in nibilum computabuntur, & sine honore (I).* Alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem Sancti sunt (K). Unde mulieres adulteræ specialiter privantur honore. *Omnis mulier, que est Fornicaria quasi sterlus in via concubabitur (L).* Et etiam vir adulter: *Turpitudinem, & ignominiam congregat sibi, & opprobrium illius non delebitur (M).* Quia peccata carnalia sunt majoris infamiae,

A Matth. 23.

B Hebr. 13.

C 1. Cor. 6.

D 1. Cor. 6.

E Hebr. 13.

F Prov. 6.

G Luc. 15.

H Eccles. 9.

I Sap. 3.

K 1. Cor. 7.

L Eccles. 9.

M Proverb. 6.

miæ , & minoris culpæ , quæ Spiritualia : Cum sint aliquid commune cum bestiis : *Homo cum in honore esset , non intellexit , comparatus est jumentis insipientibus , & similis factus est illis* (N) .

N Psal.48.

O Matth.24.
P Eccles.5.

Q Sophon.3.

R Proverb.8.
S Isai.1.

T Isai.10.

V Levit.19.

X Roman.13.

Y Deuteron.

25.

Z Levitici 19.

A Prover.20.

Dominus prohibuit injuriam proximi in rebus dicens : *Non furtum facies* . Committitur enim furtum occultè accipiendo : *Si sciret Paterfamilias , qua hora fur venturus esset* (o) ; quod quidem proditorum est : *Super furem enim est confusus* (P) . Furatur etiam quis violenter auferendo , quæ major injuria est ; Inter istos sunt mali Principes , & Reges : *Principes ejus in medio ejus quasi leones rugientes* (Q) . Isti contra Dominum peccant volentem Regnum justum : *Per me Reges regnant , & legum Conditores justa decernunt* (R) . Et hoc aliquando faciunt furtivè , aliquando violenter : *Principes tui infideles* (s) . Aliquando condendo leges ad lucrandum tantum : *Vae qui condunt leges iniquas* (T) . Aliquando mercedem non solvendo : *Non morabitur opus mercenarii apud te usque mane* (v) . Hinc est , quod quisque debet dare quod suum est sive Principi , sive Prælato , sive Clerico : *Reddite omnibus debita , cui tributum , tributum , cui veſtigal , veſtigal* (x) . Aliquando committendo fraudem in mercaturis : *Non habebis in sacculo diversa pondera* (y) . *Nolite facere iniquum aliquid in Judio , in regula , in pondere , in mensura* (z) . Quia *Abominatio est apud Deum pondus , & pondus , statera dolosa non est bona* (A) . Unde omnis fraus

fraus prohibetur, & etiam usura: *Quis habbit in tabernaculo tuo - qui pecuniam suam non dedit ad usuram* (B). Dicuntur etiam fures, qui dignitates temporales emunt: *Divitias, quas devoravit, evomet, & de ventre illius extrahet eas Deus* (C). Sicut Simoniaci, qui emunt res spirituales fures sunt: *Amen amen dico vobis qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est, & latro* (D). Unde omne male ablatum hoc praecepto prohibetur, quia peccatum furti homicidio assimilatur: *Panis egentium vita pauperis est, qui defraudat illum, vir sanguinis est - qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario fratres sunt* (E). Hujus peccati, licet aliquando quis poeniteat, non tamen de facili satisfacit: *Vae ei, qui multiplicat non sua. Usquequid & aggravat contra se densum lutum?* (F) Inutiles quoque sunt res ex furto provenientes: *Nibil proderunt thesauri impietatis* (G). Divitiae spiritualiter profundunt ad eleemosynas, & sacrificia: *Redemptio animæ viri divitiae sue* (H). Sed non sic res non propriæ: *Ego Dominus diligens iudicium, & odio habens rapinam in holocausto* (I). *Qui offert sacrificium ex substantia pauperum quasi, qui victimat filium in conspectu patris sui* (K). Nec res non propriæ temporaliter profundunt, quia parum durant: *Vae qui congregat avaritiam malam domui sue, & liberari se putat de manu mali* (L). *Qui coacervat divitias usurris, & fænore libera in pauperes con-*

B Psalm. 14.

C Job. 20.

D Joann. 10.

E Eccles. 34.

F Abacuc. 2.

G Proverb. 10.

H Proverb. 13.

I Isai. 61.

K Eccles. 34.

L Abacuc. 2.

E grega-

- M Prover. 28. *gregat eas (M) . Custoditur justo substantia peccatoris (N) . Sunt enim res non propriæ sicut ignis paleis aliis commixtus : Ignis devorabit tabernacula eorum , qui munera libenter accipiunt (O) .*
- N Prover. 13. *Præcipit Dominus , quod nullus injurietur proximo suo verbo dum dicit : Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium . Et ita nemo debet proximum suum falso accusare : Non eris criminator , nec susurro in populis (P) . Unde sicut quis non debet dicere falsum , ita non debet verum tacere . Si peccaverit in te frater tuus vade , & corripe eum (Q) . Nec persona testificans debet mentiri : Testis falsus non erit impunitus (R) ; & ita iste debet poena puniri : Cum diligentissime perscrutantes invenerint falsum testimoniū dixisse contra fratrem suum mendacium , reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit . Non misereberis ejus , sed animam idest vitam pro anima , oculum pro oculo , dentem pro dente , manum pro manu , pedem pro pede exiges (S) . Iaculum , & gladius , & sagitta acuta homo , qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium (T) . Eodem modo se habent Judices male sententiando : Non injustè judicabis . Non consideres personam pauperis , nec bonores vultum potentis . Justè judica proximo tuo (V) . Unde contra hoc præceptum peccant Detractores : Detractores Deo odibiles (X) . Quia homini chara est fama : Melius est nomen bonum , quam unguenta preciosa (Y) . Melius est nomen bo-*
- O Job. 15.
- P Levit. 19.
- Q Matth. 18.
- R Prover. 19.
- S Deuteron. 19.
- T Prover. 25.
- V Levit. 19.
- X Roman. 1.
- Y Eccles. 7.

*bonum, quam divitiæ multæ (z). Detractores autem auferunt famam: Si mordet serpens in silentio, nihil eo minus babet, qui occulte detrabit (A). Unde si famam non restituant salvare non possunt. Nec debet homo tales libenter audire: Sepi aures tuas spinis, & linguam nequam noli audire; & ori tuo facito ostia, & feras auribus tuis (B). Immo debet talibus festorum ostendere: Ventus aquilo dissipat plus vias, & facies tristis linguam detrabentem (C). Hujusmodi quoque sunt susurratores recitantes quidquid audiunt: Sex sunt quæ odit Dominus, & septimum detestatur anima ejus, scilicet eum qui seminat inter fratres discordias. (D). Susurro, & bilinguis maledictus. Multos enim turbavit pacem babentes (E). Adulatores quoque contra hoc præceptum peccant: Laudatur peccator in desideriis animæ suæ, & ini quis benedicitur (F). Populus meus, qui beatum te dicunt ipsi te decipiunt (G) Corripiet me iustius in misericordia, & increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. (H) Sic etiam peccant murmuratores, quod vitium maximè abundat in subditis: Neque murmuraveritis (I) Custodite vos à murmuratione, que nihil prodest (K) Patientia lenietur Princeps, & lingua mollis constringet duritatem (L). Unde hoc præcepto prohibetur omne mendacium: Noli velle mentiri omne mendacium (M). Assiduitas enim illius non est bona propter assimilationem diaboli; quia *Diabolus mendax est, & pater ejus (N)*. Cum ipse mentitus sit: Ne-*

Z Proverb.
22.

A Eccles. 10.

B Eccles. 28.

C Prover. 25.

D Prover. 6.

E Eccles. 28.

F Psal. 10.

G Isai. 3.

H Psal. 140.

I 1.Cor. 10.

K Sap. 1.

L Prov. 25.

M Eccles. 7.

N Joan. 8.

- O 1. Gen. 3. *quaquam moriemini (o); & propter dissolutio-*
nem societatis: Deponentes mendacium loquimi-
ni veritatem unusquisque cum proximo suo,
quoniam sumus invicem membra (P). Tum quia
amittit famam, qui sapè mentitur, cum si di-
catur verum, nec quoque illi credatur: Ab im-
mundo quid mundabitur, & à mendacie quid
verum dicetur (Q). Occidit etiam animam ho-
mo mendax: Os, quod mentitur occidit ani-
mam (R). Perdes omnes qui loquuntur menda-
cium (S). Unde mortale est mentiri in his, quæ
*fidei sunt, quod pertinet ad Prælatos, magi-
>stros, & Prædicatores: In vobis erunt Magi-
stri mendaces, qui introducent sectas perditio-
nis (T). Et aliqui talia dicunt, ut videantur
eadem scire: Super quem lusistis? super quem
dilatastis os, & ejecistis linguam. Numquid
non vos filii scelesti semen mendax (v)? Et
etiam mortaliter peccant, qui mentiuntur in
damnnum proximi: Nolite mentiri (x). Nec
licet ex humilitate mentiri in confessione, quia
*sicut cavendum est ne homo taceat, quod fe-
>cit, ita ne dicat, quod non fecit: Numquid
Deus indiget vestro mendacio (y)? Est qui ne-
quiter se humiliat, & interiora ejus plena
sunt dolo: & est justus qui se nimium submit-
tit à multa humilitate (z). Sunt etiam qui men-
tiuntur ex levitate verecundiae, cum scilicet
quis credit verum dicere, & dicit falsum, &
*dicta advertens non retractat se propter vere-
>cundiam: Non contradicas verbo veritatis ul-
>lo modo, & de mendacio ineruditonis tuae con-*
*fun-***

fundere(A). Aliqui tamen mentiuntur ex utilitate , aut ad aliquid adipiscendum , aut ad periculum fugiendum : *Posuimus mendacium spem nostram , & mendacio protecti sumus (B).* *Qui nititur mendaciis hic pascit ventos (C).* Sicut etiam aliqui mentiuntur propter commodum alienum , volentes aliquem à morte vel periculo , vel damno aliquo liberare: *Non accipies faciem adversus faciem tuam , nec adversus animam tuam mendacium (D).* Denique cavendum est ne mentiamur proter ludum , nè propter consuetudinem quis mortaliter peccet: *Fascinatio nugacitatis obscurat bona (E).*

Cum apud Deum voluntas pro facto reputetur , non solum non est auferenda res proximi facto , sed nec etiam concupiscenda est: *Non concupisces rem proximi tui.* Homo solum exterius , quæ apparent judicat' , sed Deus exterius , interiusque conspicit : *Deus cordis mei (F)* *Homo videt que foris sunt , Deus autem intuetur cor (G).* Concupiscentia quid infinitum est , & nullus debet ire per viam infinitam: *Avarus non implebitur pecunia (H).* *Væ qui conjungitis domum , ad domum , & agrum agro copulatis (I).* Undè concupiscentia nunquam satiatur , quia cor hominis factum est ad recipiendum Deum: *Fecisti nos Domine ad te & inquietum est cor nostrum , donec requiescat in te (K);* *Qui nulla creatura potest implere cor humanum : Qui replet in bonis desiderium tuum (L).* Cupidi autem , semper solliciti sunt , ut non habita acquirant , & ha-

A Eccles.4.

B Isa. 28.

C Prover. 10.

D Eccles.5.

E Sap.4.

F Psal.72.

G i. Reg.16.

H Eccles. 5.

I Isa.5.

K Aug. lib. 1.
Confess.

L Psalm.101.

- M Ecclef. 5. habita custodian : *Saturitas divitis non sinit eum dormire* (M). *Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum* (N). Unde cupidi non utuntur divitiis, nisi eas conservando: *Viro cupido, & tenaci sicut ratione est substantia* (O). Et ita de medio tollitur aequitas justitiae: *Nè accipias munera, que etiam excuecant prudentes, & subvertunt verba iustorum* (P). *Qui aurum diligit non justificabitur* (Q). Unde quanto magis quis habet de charitate, tanto minus de cupiditate: *Neque fratrem charissimum auro spreveris, & charitatem Dei* (R), quia *Nemo potest duobus Dominis servire Deo, & Mammonae* (S). Et ita cupiditas producit omnem iniquitatem: *Radix omnium malorum est cupiditas* (T). Quia in corde radicata est, & omnia mala operatur: *Qui volent divites fieri, incident in temptationem, & in laqueum Diaboli, & desideria multa inutilia, & nociva, que mergunt homines in interitum, & perditionem* (V). Et ideo etiam dicitur. *Non concupisces domum proximi tui*. In domo enim intelligitur & altitudo per quam designatur avaritia. *Gloria & divitiae in domo ejus* (X).
- X Psalm. 111.
Glossa.
- Y Exodi 20.
- Z 1.John.2.
- A Roman. 6. Prohibetur etiam concupiscentia carnis: *Non desiderabis uxorem proximi tui* (Y). *Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitae* (Z). Quando autem adeat concupiscentia, vel cum veniali adeat, vel cum mortali, si dominetur: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, scio quod habitat in me* (A). Sed regnat pec-
ca-